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Ekspozyturyza mc listopad 1941 r.

I. Schemat organizacyjny.

1/ Centrala Ekspozytury - skład i podział;

a/ Wydział studjów pod bezpośrednim kierownictwem Szefa

 

Ekspozytury z podziałem na następujące referaty ;

- Referat Wschodni=Bałtycki - kierownik Prof. Jedrzejew-
ski Klemens, referent Dr. Lichtensztul Józef

- Referat ogólno prasowy - Dr. Bodeński Lesław / sprawy
prasowe, amerykanskie, ponadto tymczasowo sprawy
płdn.-amerykańskie /

«Referat niemiecki - Tepa Jerzy.

Ponadto w charakterze djetarjuszy funkcjonują :

- Referent spraw polskich - Dr.Pawliszek Franciszek

e"" * * czeskich - Dębowski Karol

Tłumaczenia prasy litewskiej załatwia p.Łowczyk Anna.

b/ Wydział wywiadowczy wskutek braku oficera wywiadowczego

- sprawy te bezpośrednio załatwia Szef Ekspozytury, uży-

wając w bezpośrednich wypadkach do pomocy Por. J.Piotrow-

skiego, o ile przebywa przy Centrali Ekspozytury i p.St,

SŁawika - ponadto pp. .Tçdrzo'j‘owskiego, Lichtensztula

i Tepę, w zakresie zbliżonym do ich funkcji referenckich

w Wydziale Studjów. Współpracę z Amerykanami i Anglikami

załatwia bezpośrednio Szef "kspozytury.
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e/ Wydział administracyjny , szyfrów i kasowy - kierownik Sta-

nistaw S¥awik

Personel kanc. : Scheunert Helena, Tepowa Janina, Dobek

Leonarda, Talmontowa Zofja.

Wszystkie życiorysy personelu Centrali Ekspozytury

zostały przekazane do Centrali przez Szefa Wydz. Wyw.

mjr. J. Żychonia |

2/ Placówki. -

Nr.]-Pittsburg. Kierownik - Żarski Mieczysław,

/pseud. Peowiak/. Życiorys przekazany do Centrali.

Placówka umieszczona przy Konsulacie Gen. w Pitt-

sburghu, Zalvzglgdu na to, iż duża ilość funckji służbo=

wych Peowiaka utrudniała mu pracę w terenie, za zgodą

Konsula Gen. Dr. Sztarka, został zaangażowany Dr. Kasprzak

Jan, który załatwia w Konsulacie sprawy prowadzone do tej

pory przez Peowiaka oraz jest wrondnnrprzez tegoż

w teren, by mógł po Peowiaku objąć placówkę, o ile tenże

przeniósłby się do Detroit. W związku z tym, iż Peowiak

prowadził referat ukraiński dla wszystkich placówek w St.

Zjednoczonych, siłą faktu Placówka Nr. 1 jest z arazem

drugim referatem studjów ukraińskich Ekspozytury.

Np. 1 a-Detroit. Rudziiski Marian, /pseud.Iberall

zyciorÿs w załączeniu.

  

Iberall może tylko częściowo przeprowadzać obser=

wację terenu bowiem praca zawodowa pochłania mu większość

dnia, Uggla-«@ został na razie, jako osoba zaufana

i dla zadań dur…. Dążeniem Ekspozytury jest by w
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Detroit utworzona została agencja konsularna z ramienia

Gen. Konsulatu w . Pittsburghu, której kierownikiem zostałby

Peowiak. Część kosztów agencji ponosiłaby Ekspozytura .

Gen. Konsul Dr. Sztark ma postawić w bieżącym miesiącu

odpowiedni wniosek. Narazie Ambasador ustosuńkowany do t ej

Sprawy negatywnie.

Placówka Nr. 2-Buffalo. Ojciec Marian Wójcik, /pseud. Ojeiec/

- 199, Clark Street, Buffalo, N.Y.

Jak dotychczas praca Ojea ograniczała się tylko

do spraw ogólno informacyjnych. Ponadto stale okazywana

pomoc 0.Justynowi Figasowi w radiowej pracy religijno -

propagandowej / &..". gódzina Różańcowa / oraz zaangażo-

wanie się w sprawy polityczne wyklucza, by Ojciec mógł

wszechstronniej pracować. Zamierzeniem Ekspozytruy jest

uplasowanie w Buffalo ekspona ta, opłacanego przez Ekspo-

zyturę, któryby przejął placówkę i wykorzystywał stosunki

i znajomości Ojca oraz jego informacje. Osoba kandydata

i "pokrywka" w poszukiwaniu.- Plac

Placówka Nr, 3zNew-York. Rathaus Rudolf, /pseud. Eugeniusz/ i

Tarnowski Antoni, /pseud. Tomasz/.

Obaj prowadzą audycje radiowe nadawane na Polskę

przez rozgłośnię WRUL oraz audycje polskie na sec-Zjedno-

Gzone przez rozgłośnięW!.0.N. Lokal biurowy odnajmowany

dd GAL'u - 30 Pearl Street, New York City.

Dla spraw radiowych zatrudniśją następujący personel;

Tedeusz Strain-ki,b. moo-nil: Pol-kiego Radia oraz

sekretarka, pawimmuuu.
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Placówka pomyślana była początkowo tak jako placówka

informacyjna / zwłaszcza w zakresie kontaktów politycznych/,

jak również dla wykonywania wszelkich zadań bieżących na

terenie New Yorku. Z uwagi jednak, 1ż audycje radiowe

pochłaniają Eugeniuszowi i Tomaszowi b.dużo czasu zadania

wykonywane były dość fiiedbalo oraz bardzo późno. Ponadto

z uWagi na pemeśo rodzaju zaangażowanie się Eugeniusza

w Sańącyjną robotę anty-rządową, wreszcie z uwagi na duże

koszty utrzymania placówki bez możliwości większych efektów

pracy, zamierzam od 1.1 względnie 1.II. 1942 ustawić tak

Stosunek do placówki Nr. 3, by ograniczyć zakres pracy

tylko do możliwości faktycznych, nie dawać zadań doraźnych,

które placówka wykonuje słabo èraz Opłacać / poza niebędnymi

wydatkami administracyjnymi / jedynie faktyczne koszty

prac dla Ekspozytury.

Placówka Np, 4-New-York. Antoni Miłkowski, /pseud.Habdank/-

życiorys w załączeniu, zat.nr.3.

Placówka przeznaczona do obserwacji i studium zagadnień

handlowych, przemysłowych i żeglugowych, związanych z pene«

tracją i działalnością Osi w Stanaóh Pôrn.-wschodnich.

Pokrywka - firma Traders Ltd. , 280 Madison Ave.,New York

City. Wspólnik - hr.Englebert de Fernelmont / Belgijezyk /.

Niestety praca placówki wciągu października i listopa=

da br. wykazała iż możliwóóści Habdanka sa b.niewielkie,

zaś wymagania finansowe b.znaczne /żądania szły początkowo

do 800 dolarów mies. /. Okazało się iż Habdank, który był

dawniej pupilem tutejszych przedstawicielstw oficjalnych

w St. Zjednoczonych, nie posiada mimo pięcioletniego
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sprawowania funkcji dyrektora Izby Polsko - Amerykańskiej

ani znajomości zagadnień ani też stosunków w sferach

amerykańskich, któreby mu umożliwiały zbieranie informacji

drogą bezpośrednich kontaktów. Wobec zapowiadających się

innych możliwości personalnych, zamierzam używać go do

zadań doraźnych, do których ma pcv-ciąg / KW /, a pracę

przewidywaną dla placówki przekazać komu innemu, przy

równoczesnym zmniejszeniu kosztów.

Placówka Nr. 5-New-York.Por.Krosnowski Zygmunt, /pseud. Tabasz/,

pokrywka - firma Tabasza - Polish Trading Co. 14 W.42 str. N-Y.

Placówka przewidywana była jakoreferat Ekspozytury

przepracowujący zagadnienia Dalekiego Wschodu i kierujący

placówkami na Dalekim Wschodzie oraz dla zadań doraźmych

w zakresie gospodarczych i żeglugowych spraw w New Yorku.

Wobec wybuchu wojny amerykańsko japońskiej, t en dział

pracy odpoadaj otwierają się jednak możliwości pracy

placówki na Prdn.Ameryke, gdzie Tabasz ma swych agentów

handlowych, W tej sprawie złożę po przestudjowaniu tego

zagadnienia meldunek z wnioskami.

U Tebasza praktykował do końca listopada b.r. kpt.

v,.ÿup. Seimer Artur, pseudonim Siwek, który był przezna-

czony do San Francisco. Wobec faktu, iż ustanowienie

Konsulatu w San Francisco przeciąga się oraz wobec zakoń=«

czenia prdtyki Tabasz wziął Siwka jako kontraktowego

urzędnika / pór—dniówki /. Drugie pół dnia Siwek poświęca

na an:-um admin dla Ekspozytury.

- Dane. pere. Siwka posiada Centrala.
y
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Placówka Nr. 6-Wa ton. Por. Piotrowski Jerzy,/Peters/.

W sprawie tej fines-1d złożyłem szczegółowy meldunek

za liczbą 273/41 z dnia 24.X7.1941.

Placówka Nr. 7-Chicago.

Wobec odmowy ze strony Bojanowskiego / projektowanego

początkowo / i wobec przesunięcia się terminu wyjazdu do

Chicagog na który trzebaby poświęcić przynajmniej 10 - 14

dni, organism“ placowki nie zoStaZa definitywnie ukończo=

najkandydaci są 4+rtypmnaxd..

Placówka Nr. 6-Washington. Rafał Lepkowski,/pseud.Dabrowski-

życiorys W załączeniu, zał.4./1386, 19 Str.N.W. Washington D.C.,

Zamierzone uplasowanie Dąbrowskiego, jako pracownika

Biura Inf. Fundacji Puławskiego. Zakres Biura Inf. -

załączniki 5 i 6 .

Na: kierownika Biura przewidywany dziennikarz amerykański

Karig, polskiego pochodzenia / nie umiejący jednak po

polsku /‚ piszący do szeregu poważnych pism amerykańskich;

dziekan korespondentów washingtońskich.

Ponieważ organizacja tego biura przeciąga si$, Dabrowski

/ który zajmuje się akwizycją ubezpieczeniową / otrzymuje

drobniejsze zadania i oświetla sporadycznie sytuację

w Washingtonie.

Mimo iż organizacja biura nie wróży większych nadziei,

utrzymuję nadal Dąbrowskiego, na wypadek gdyby Peters

opuścił Washington.

11:33qu Fabiszewski, /pseud.
st ma BuenosA“i? Poul-two Polskie. Ponadto, rtm.

33:13151% sein-nv w Rioan Janeiro, /pseud. nie ustalony/.

W sprawie tej placówki słomą! "nosna-7meldunek

za L.353/4] z dnia v
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Centrala o:

Dr.f11, Czernow Wiktor b.prezes konstytuanty - działacz

socjalistyczny, publicysta

Puste Karol b.Minister Spraw Zagr. Estonji - nieurzędowy szef

estońskich dyplomatów w krajach alianckich

Pakstas Kazimierz - prof suniwersytetu w Los Angelos,dziaracz

litewski, obóz katolicki,b.prof.Uniwersyte
tu W Kownie

Grinius Kazimierz - syn b.prezydentag pułkownik ammji Litewskiej,

b.attache milit. prey poselstwie 1libewskim w Londynie,

członek centralnej organizacji litewskiej w St.Zjedn.

Grigoriew Nicefor - b.minister rządu Winniczenki,działacz

ukrainski - obozu radykalne-demokratycznego,
publicysta

i prelegent

Margolin Arnold - działacz ultrainski 1 żydowski w r.1918

delegat ukrainski w Londynie, adwokat W Washingtonie, Po

publicysta

Pwojczonko-HarkowDoktor b.asystentka prof.Jorg& w Bukareszcie

profesorka Blawistyki,autorka i publicystka

NManswetow Teodor - urzędnik biura wojskćwego magistratu w N.Y.

członek zarządu organizacji samopomocowych,b.działacz rewolu=

cyjny na Syberji
.

Bogociuss Franciszek - prozes litewskiego Związku Narodowego

Laucka Józef - redaktor katolickiego tygodnika "America"

Brooklżm, 1itewskich organizacji centralnych.

Goldman Jakob - [aya gruzinski/ jeden z czołowych działaczy

gruzinsko - socjalistycznych

Janina Zielinska - nadana pismem 31/Estezet z . 13.VIII.41.

Jenina wycofała się ze współpracy

Henryk Zielinski _ nadany powyższem pismem Centrali

Kazembeg Aleksander - szczegółowe dane personalne w meldunku

L,281/41 z dnia 25.XI.br.

2 y H "No 1.

Rudzinski Marien - /pseudo = Ibępal/ życiorys zarączonypod 2.

Dolinikaÿtis - dane pers. nr.7. *

Perypenko Aleksander -dane nËÈÏï_ zekazano Centrali..

Do tej pory nie zgłosiłwidzewa; Zamierzam skłonić

Amerykanów do wysiedlenia go do kanady,byco tam internowaé

wzlg.uzyskać internowanie go w St.Zjedn.
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III. Opanowanie terenu.

Ekspozytura ma naogół opanowane informacyjnie ; Nowy York

/ miasto i stan /, Washington, Pittsburgh, częściowo rejonu

Buffalo i Detroit. Posiada dość rozgałęzione kontakty

w kołach rosyjskich, bałiyckich oraz płdn.słowiańskich

/ Pittsburgh i Detroit /. Zbiera dość pokaźne informacje

ze środowisk polskich za wyjątkiem Chicago. Dostęp średni

do środowisk ukraińskich / najlepszy Pittsburgh /. Dostęp

do sieci towarzyskich w New Yofku i Washingtonie dość dobry.

Bardzo słaby dostęp do kół niemieckich.

IV. Współpraca z Amerykanami.

Przedstawiona szczegółowa za miesiąc listopad w meldunku

T.dz. 339 / 41. z dnia 7.XII. 1941 ¥, *

V. Zamierzenia.

Zamierzone na okres najbliższy ;

a/ rozciągnięcie sieci na rejon Chicago i Milwaukee.

b/ rozbudowa siecie w Połdn. Ameryce.

c/ zorganizowanie dwóch placówek w New Yorku :

jedna dla potrzeb doraźnych i KW,

druga dla s praw gospodarczo przemysłowych i żeglugi.

d/ rozbudowa sieci w rejonach Detroit, Cleveland i Buffalo.

e/ zainstalowanie własnej radiostacji

f/ Jeśli idzie o przygotowania do roboty anty- dywersyjnej

to prowadzone one są stale tak pod względem personalnym

jak i też merytorycznym. Końieczną jest jednak decyzja

Centrali względnie iin-Siam]! Wewn. , komu pracą ma być

N
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